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Raporti pér Komisionin e Auditimit lidhur me auditimin e Pasqyrave Financiare NPL “Stacioni
i Autobuséve” SH. A. pér vitin ushtrimor qé pérfundon me 31.12.2020

Té nderuar,

Né pajtim me kérkesat e nenit 10 té Ligjit Nr 06/1.-032 Pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim si
dhe né pajtim me kérkesat e nenit 10 dhe 11 t&€ Udhézimit Administrativ Nr 02/2019 Pér Pavarésiné e
Auditoréve Ligjoré dhe Firmave té Auditimit té léshuar nga Késhilli Kosovar i Raportimit Fianciar (KKRF),
léshojmé kété Raport Shtesé pér Komisionin e Auditimit lidhur me auditimin e Pasqyrave Financiare t&
ushtrimit 2020 pér kompaniné NPL Stavioni i Autobuséve Sh.A. me seli né Prishtiné.

Ne njoftojmé Komisionin e Auditimit se planifikuam dhe kryem auditimin e Pasqyrave Financiare 2020, né
pajtim me Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit, sipas t&€ cilave ne kemi pérpiluar Raportin toné gjaté
muajt Prill 2021. Ne vlerésuam mjedisin e kontrollit t&¢ brendshém pér té planifikuar procedurat tona té
auditimit, pér zbatimin e té cilave do ta mbéshtesim opinionin toné né lidhje me Pasqyrat Financiare dhe jo
pér té ofruar siguri té arsyeshme mbi mjedisin e Kontrollit t&€ brendshém té kompanisé tuaj. Njé shqyrtim i
tillé nuk do té zbulonte domosdoshmérisht t¢ gjitha ¢éshtjet e kontrollit t&€ brendshém, te cilat mund té jené
dobési me ndikim material, bazuar né Standardet e themeluara nga Federata Ndérkombétare e Kontabilistéve
Profesionisté (IFAC).

Disa nga ¢éshtjet e ngritura né két€¢ Raport paragesin dobésit procedurale né sistemin e kontrollit té
brendshém.

Ne do té donim té pérfitonim nga ky rast pér ta falenderuar téré Drejtimin dhe personelin tjetér pér
bashkpunim korrekt gjaté auditimit toné.

Synim i kétij Raporti &shté inforimi, shfrytzimi dhe rekomandimi pér ngritjen e efektivitetit dhe efikasitetit
nga na e Drejtimit t€ NPL “Stacioni i Autobuséve™ SH. A. dhe nuk &shté menduar té€ jeté dhe nuk do té duhej
t€ shfrytzohej nga askush tjetér pérveq paléve té specifikuara.

Ne do té kemi kénaqésiné té diskutojmé komentet dhe rekomandimet tona me Ju dhe nese e shihni té
arésyeshme, edhe t&€ marrim pjesé né vénien e tyre né zbatim ose né mbikqyrjen e progresit té cilit do
mkomandim
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1. PERGIGJEGJESIA E MENAXHMENTIT PER OBJEKTIVAT DHE KUFIZIMET E
KONTROLLIT TE BRENDSHEM

Pérgjegjésia e Menaxhmentit

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vendosjen dhe ruajtjen e kontrollit t& brendshém. Né pérmbushjen e késaj
pérgjegjésie, vlerésimet dhe gjykimet nga menaxhmenti jané té nevojshme pér té vlerésuar pérfitimet e
pritura dhe shpenzimet e ndérlidhura me kontrollet.

Objektivat

Objektivat e kontrollit t& brendshém jané t& sigurojé menaxhim mé (& arsyeshme, por jo absolut, sigurimin
qé pasurité jané t&¢ mbrojtura nga humbjet e pérdorimi té paautorizuar ose démtimit, dhe se transaksionet
ekzekutohen né pérputhje me autorizimin e menaxhmentit dhe regjistrohen né ményre qé t€ lejojné
pérgatitjen e pasqyrave financiare n& pajtim me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Kufizimet

Pér shkak t& kufizimeve ekzistuese né ¢do kontroll té brendshém, deklarimeve t€ gabuara pér shkak té
gabimit ose mashtrimit mund t& ndodhin e t& mos zbulohen. Gjithashtu parashikimet e ¢do vlerésimi te
kontrollit té brendshém pér periudhat e ardhshme jané subjekt i rrezikut, pér shkak se kontrolli brendshém
mund t& béhet jo i pérshtatshém pér shkak té€ ndryshimeve né kushtet ose shkallén e pajtueshméris€ me
politikat apo procedurat mund t& pérkeqésohen.



Raporti pér Komisionin e Auditimit
(vazhdim)

2. KONSIDERATA E PERGJITHSHME
Paragqitja e drejté e Pasqyrave Financiare

Pasqyrat financiare pér periudhén 01.01.2020 deri mé 31.12.2020 sipas verfikimeve té béra dhe opinionit
ton€, me pérjashtim t& asaj qé éshté potencuar né bazén per opinion, pasqyrojné me drejtési pozicionin
financiar, pérformancén financiare dhe fluksin monetar & kompanisé NPL “Stacioni i Autobuséve” SH. A.
nga Prishtina. Po ashtu, sipas piképamjes toné, kéto pasqyra me besnikéri paraqesin efektet e transakcioneve,
ngjarjeve dhe kushteve tjera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér aktivet, detyrimet, té
ardhurat dhe shpenzimet.

Vijimésia

Pasqyrat financiare jané pregadité né bazé t& vierésimit se SAP SH.A. edhe pérkundér véshtérésive te
mundéshme afariste, ka aftésiné pér té vazhduar aktivitetet e saja afariste né vijimési.

Kontabilitetit mbi bazén e té drejtave dhe detyrimeve té konstatuara

NPL “Stacioni i Autobuséve™ SH. A. ka pregadité Pasqyrat e saj financiare pér vitin 2020 duke pérdoré
kontabilitetin mbi bazén e t& drejtave dhe detyrimeve t& konstatuara dhe se z€rat kontabél jané njohur si
aktive, detyrime, kapital neto, t¢ ardhura dhe shpenzime (elemente té pasqyrave financiare), kur ato kané
plotésuar pérkufizimet dhe kriteret pér njohjen e kétyre elementeve t& dhéna né kuadér, duke vecuar ato
elemente ku kemi pasé pasiguri,pér té cilat elemente do t& shtjellohen mé detalisht né shénimet pérkatése.
Qéndrueshméria e paragqitjes

Paraqitja dhe klasifikimi i z&rave né pasqyrat financiare jan& mbajté nj&jté nga njéra periudhé né tjetrén.

Informacionet krahasuese

Pasqyrat financiare t& periudhés 01.01.2020 deri mé 31.12.2020 pér t& gjitha shumat e raportuara, japin
informacione krahasuese me periudhén paraardhése.
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3.IMPLEMENTIMI I REKOMANDIMEVE NGA AUDITIMET PARAPRAKE
Gjetjet

Testimet tona kané vérejtur se Oraganet e Ngarkuara me Qeverisjen dhe Drejtimi i kompanisé 1 kan kushtuar
kujdes implementimit té rekomandimeve nga vitet paraprake dhe kané implemetuar pothuajse té€ gjitha
rekomandimet e adresuara nga vitet paraprake, me perjashtim atyre q& pjesérishté jané né proces, te cilat
jané€ si vijon:

1. Bordi i drejtoréve duhet té siguroj qé né afat sa mé té shkurté kohor té plotésohet pozita me zyrtarin e pasurisé si

dhe regjistri i pasurive i pérmban té gjitha informacionet pér secilén pasuri sipas kérkesés sé rregullores pér
menaxhimin e pasurive.

* Zyrtari per pasuri éshté emeruar por, njé regjistér duhet t&¢ mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né formé t&
agreguar sipas kategorive té klasifikuara né baze té planit kontabél, si dhe neni 6.4 ku kérkohet qé Zyrtari
. Kryesor Ekzekutiv duhet té themeloj regjistér kontabél t& pasurive jo financiare ku pérveg informatave té
kérkuara nga Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive, do t& pérfshihen edhe kéto
elemente: emri i ndérmarrjes publike, emri i pasurisé, pérshkrimi, numri serik, numri i bar kodit, data e
pranimit, lokacioni, kategoria, burimi i financimit, vlera fillestare ose e vlerésuar, zhvlerésimi i vitit &
tanishém dhe zhvlerésimi i akumuluar, vlera né libér, data e tjetérsimit, dhe numri referues i dokumentit té
pranimit.

2. Bordi i drejtoréve duhet t& sigurojé se me rastin e inventarizimit t€ aseteve, anétarét e komisioneve t€ jené

pérgjegjés edhe né pérgatitjen e raportit pérmbledhés mbi gjendjen e pasurive themelore, pajisjeve dhe
inventarit né ményré profesionale, objektive dhe né pérputhje me dispozitat ligjore.

* Auditori ka vérejtur se: Komisioni ka bere regjsitrimi e pasurive por, neve nuk na eshte siguruar njé raport
pérmbledhés mbi gjendjen e pasurive themelore, pajisjeve dhe inventarit né ményré profesionale, objektive
dhe né pérputhje me dispozitat ligjore.

3. Bordi i drejtoreve duhet t& marré masa adekuate pér pérzgjedhjen e zyrtarit t€ auditimit t€ brendshém pér
t& ndihmuar Menexhmentin lidhur me vlerésimin dhe identifikimin e dobé&sive t€ kontrolleve t& brendshme.
Gjithashtu duhet té shqyrtohet mundésia qé deri né plotésimin e pozités, shérbimet e auditimit t€ brendshém
té sigurohen edhe nga aksionari.

* Bordi ka zgjedhur zyrtarin e auditimit tébrendshém por, pas ankesave nga dy pjesémarrés ne konkurs, IP
ka kontestuar rregullsine e perzgjedhjes, por qé komisioni i auditimit &shte ankuar ne vendimin e
Inspektoriatit te Punés dhe lénda éshté ende né proceduré.

4. DEKLARATA E PAVARESISE SE AUDITORIT

Ne konfirmojmé se sipas njohurive dhe dijenive tona mé t& mira, kemi vepruar né pérputhje me politikat
dhe procedurat e firmés, té cilat pérfshijné Seksionin 290 dhe 291 t& Kodi i Etikés t&é IESBA pér Kontabilisté
profesionisté mbi pavarésiné pér Auditimin e Pasqyrave Financiare té vitit 2020 te SAP Sha-Prishtiné dhe
secili pjesmarrés i firmés “H&N" Shpk né auditim, ka nénshkruar Deklaratén e Pavarésisé.

5. TARIFAT E AUDITIMIT

Tarifat e auditimit té¢ marra nga SAP pér vitin 2020 nuk kalojné 15% té t&€ hyrave t&€ kompanis€ audituese
“H&N” Shpk nga Prishtina,kété njoftim pér ju e béjmé sipas kérkesave t&€ UA Nr 2/2019 t&¢ KKRF-sé:
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6. MATERIALITETI

Materialiteti sasior pér vitin 2020 &shté né vleré 6,665.00 euro (PF & vitit 2020 ka gené té audituara nga njé
auditor tjetér dhe nuk kemi informata se sa ka gené materialiteti). Materialiteti sasior &shté bazuar né 1% té
té¢ Shpenzimeve operative. Ne kemi krahasuar 6 indikator pér té caktuar materialitetin si: fitimin/humbjen
operative, fitimin/humbjen neto te vitit, ekuitetin, gjithsejté pasurité, gjithsejté te ardhurat dhe gjithsejté
shpenzimet. Nga té gjithé kéta indicator, sipas gjykimit tone indikatori i shpenzimeve operative ka gené ma
i pérshtatshmi pér té caktuar materialin pér vitin 2020;

7. TE DHENA TJERA RRETH AUDITIMIT

Né& pajtim me kérkesat e nenit 10 dhe 11 1€ Udhézimit Administrativ Nr 02/2019 Pér Pavarésin e Auditorve
Ligjor dhe Firmave t¢ Auditimit t& 1éshuar nga Késhilli Kosovar i Raportimit Fianciar (KKRF), junjoftojmé
edhe me kéto t& dhéna si né vijim:

e Né kryerjen e auditimit marré pjes€: Nimon Zeneli, Auditor Ligjor dhe Partner i auditimit né
kompaning “H&N" Shpk me njé pérvojé mbi 35 viegare né fushén e kontabilitetit dhe finacave si
dhe Hysen Ramabaja, Auditor Ligjor, Partner i auditimit dhe Drejtor i kompanisé “ H&N™ Sh.p.k.
me njé pérvojé mbi 30 vjeqare n€ fushén e kontabilitetit dhe financave:;

e N kété auditim nuk kemi angazhuar auditor tjetér jashté kompanisé audituese”"H&N" Sh.p.k. apo
eksperté té jashtém;

e Ne kemi filluar auditimin sé pari me kérkesén pér Dokumentacion pér fillimin e auditimit me daté
14.12.2020 t& pércjellur pérmes e-majli dhe kemi mbajté takim me Zyrtarin Kryesor Financiar &
SAP. SH.A. zotri Arianit Grezda dhe zotéri Emin Sylejmani, Menaxher pér kété kontraté, dhe kemi
diskutuar lidhur me procesin e auditimit duke potencuar se né kété takim kemi vlerésuar bashkarisht
te dy palét se nuk mund té kryhet auditimi sipas datés sé véné né kontraté nga prokurimi dhe kemi
kerkuar zgjatjen e afatit t& kontratés. PF nuk kan gené t€ aprovuara nga Bordi, dhe po ashtu gjate
auditimit kemi informuar edhe KE z. Luan Hoti, dhe mandej né vijim na &shté pércjellé
dokumentacioni i kérkuar pérmes postés elektronike. Mande; sipas pergaditjes se dokumenteve né
vijimési deri mé sot, kemi kryer testet subtanciale né ambientet e punés né SAP Sh.A.

o N& vijimési me personat pérgjegjés dhe drejtimin kemi komunikuar rreth testimeve tona dhe
kérkesén pér dokumentacion deri né pérfundimin e auditimit;

e Ne kemi béré kété shpérndarje t& detyrave né kuadér t& ekipés sé auditimit: Procedurat analitike &
PF-ve, testimi i aktiveve afatgjata materiale, paras€ s¢ gatshme né banké dhe arké, dekalrimeve te
tysh-sé.té hyrave, pasurive dhe ¢éshtje tjera jané kryer nga Nimon Zeneli. Nga Hysen Ramabaja
ashté béré testimi i té blerjeve, stogeve, mandej, proceverbaleve t& BD, personelit, deklarimit t&
pagave dhe ¢éshtje tjera:

e Sipas Ligjit Nr 06/L-032 Pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, Ndérmarrjet publike
jané & obliguara té aplikojné€ SNRF pa marré parasysh madhésiné si dhe pérpos PF auditori duhet t€
béjé edhe auditimin e Raportit vjetor t€ menaxhmentit.

e Ashtu si¢ ju kemi informuar né takimin e mbajtur me Ju me daté 20.01.2021 né ambientet e punés
sé SAP, SHA, gjaté punés ton& nese vérejmé dobési té béra bashkarisht gé kan vlerén mbi 6.,665.00
euro ne, kualifikojmé opinionin tone;

e Ne nuk kemi vérejté ndonjé devijim nga drejtimi gjaté pérdorjés sé¢ metodave t& vlerésimit ¢ofté té
pasurive, detyrimeve apo ekuitetit;

o Pérgjithésishté dokumentet e kérkuara per auditim t&é PF-ve nga personat e autorizuar na jan ofruar;

7
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8.GJETJET GJATE AUDITIMIT
8a) Mosprovizionimi dhe moskonfirmimi i llogarive té arkétueshme dhe té pagueshme tregtare

Gjetjet

Si¢ éshté shpalosur ne shénimin 7 t¢ pasqyrave financiare pércjellése, kompania ka prezantuar Llogarité e
arkétueshme tregtare dhe & tjera né PVF-té e vitit 2020, 71,480 €. Pér & testuar saktésing e tyre ne kemi
kérkuar nga SAP ti dérgojé nénté letér konfirmime te klientét e Ndérmarrjes, pér té konfirmuar vlerén e
borxheve té tyre ndaj SAP. Sipas regjistrit kontabél totali i kétyre llogarive té arkétueshme qé kérkuam
konfirmimet ishte 43,908.05€, prej tyre ne pranuam tri (3) letér konfirmime né shumé prej 11,385.65€, derisa
2 klienté jané né proceduré gjygjésore né shumé prej 11,419.00€ derisa nga kater klienté ne vleré prej
21,103.48€, nuk kemi pranuar konfirmim.

Po ashtu si¢ &sht¢ shpalosur né shénimin 11, Llogarité e pagushme tregtare dhe té tjera né PVF-té té vitit
2020, ishin 30,388.70 €. Pér té testuar saktésiné e tyre ne kemi kérkuar nga SAP ti dérgojé 9 leter konfirmime
te klintet pér t& bere konfrimimin e llogarive t¢ pagushme né vleré prej 11,813.24 €. Ne kemi pranuar
konfirmime nga pesé klienté me vleré 7.821.32€, ku nga keto konfirmime. te pranuara, per dy kliente nuk
perputhet gjendaj e karteles financiare me ate te konfirmuar per 461.17 €, derisa nga katér kliente, nuk kemi
pranuar konfirmime ne vleré prej 3.530.75€.

Ndikimi

Mungesa e nj¢ procedure te brendshme lidhur me provizionimin e llogarive te arketueshme si dhe
Moskonfirmimi i gjendjeve e llogarive te arketueshme dhe pagushme paraqet difernca te mundshme dhe
paragitje te shumave jo te sakta ne paqyrat financiare. Si ne rastin konkret kemi diferenca ne mes gjendjes
se llogarive te arketushme te klientet dhe asaj te paragitura ne karetelat financiare.

Proceset e dobéta t¢ menaxhimit t& llogarive t& arkétueshme nga qiramarrésit rrisin rrezikun qé t&€ mos
paguajné tarifat e komunalive dhe t& girasé. Kjo zvogélon burimin e fondeve t& ndérmarrjes dhe rritjen e té
arkétueshmeve dhe t€ borxheve té kéqija. Pér mé shumé, dhénia me qgira e pronave té ndérmarrjes rrit
rrezikun e kegpérdorimit, démtimit té tyre dhe pengesé né operimin e ndérmarrjes.

Rekomandimi

Menaxhmenti i SAP dhe Personat e ngarkuar me geverisjen, duhet té siguroi se jané ndjekur t€ gjitha
procedurat e nevojshme t& komunikimit dhe bashképunimit me klientét borxhli, né ményré qé té sigurohen
me koh€ konfirmimet ndaj auditorit lidhur me vlerén e detyrimeve ndaj NPL Stacioni i Autobuséve Sh.A..

Komenti i Menaxhmentit:
8b). Mosplotésimi i pozitave kryesore te ndérmarrjes

Gjetjet

Bordi nuk ka arrit ge nga data 01.07.2019 te zgjedh Auditorin e Brendshem sipas Ligjit Nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike neni 21 Zgjedhja dhe emerimi i Zyrtaréve té Larté té NP por, gjaté kesaj periudhe kjo
pozité kyqe ka gene vakante deri mé 31 mars 2020, kur auditori i brenshem ka nenshkruar kontratén.

Ky vendim éshté kontestuar nga dy pjesemarre né konkurs duke ushtruar te drejten e ankesés, te cilet Jane
ankuar né Inspektoriatin e punes, i cili sipas numrit té léndes nr. 01 Nr. 12-319/2020 dhe shkreses
nr.02/2325 15 12 2020, ka konstatur parregullesi ne perzgjedhje e auditorit te brendshem dhe ka
rekomanduar anulimin e konkursit dhe deri ne momentin e perfudnimit te auditimit, nuk ka ndodhe njé
vendimi i tillé.
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Ndikimi

Moszgjedhja e auditiorit te bendshem si nje nder pozitat mé me rendesi ne kompani, len hapsire per fe
deshiruar ne funksionimin efikas dhe efektiv té kontrollit te brendshem.

Po ashtu kontestimi i procesit te perzgjedhjese se auditorit nga Inspektorati i Punes, e zbeh funksionimin e
kesaj pozite duke pasur parasysh rendesné qé ka AB né kompani dhe rolin e kesaj pozite e cila duhet te jete
me integritet, profesionalizem, kompetence profesionale dhe sipas parimit te kodit te etikes.

Rekomandimi

Bordi i Drejtoréve gjegjésisht Komisioni i Auditimit duhet te ushtoroj kompentecal sipas Ligjit per
Ndermarriet Publike, duke i ushtruar detyrat dhe Pergjegjesite sipas nenit 18 Mbikqyrja nga Bordi i
Drejtoreve, nenit 21 Zgjedhja dhe Emérimi i Zyrtreve e NP si dhe nenit 25 Funksioni dhe Kompetencat e
Komisionit té Auditmit, té do té sigurojé qé zyra e auditimit t¢ brendshém té organizohet dhe 1é pajiset me
personel né ményré té rregullt dhe adekuate, dhe rregullisht do ¢ verifikojé pérshtatshmériné dhe
 funskionimin e rregullt 1¢ késaj zyre , si dhe do té ushtrojé mbikéqyrje 1é vazhdueshme dhe rigoroze mbi
Zyrtarin e Auditimit té Brendshém dhe zyrén e auditimit 1é brendshém sipas nentit 25 Funksioni dhe
Komptencat e Komisionit te Auditimit,

Komenti i Menaxhmentit:

Sipas vendimit numér 02/550 t€ datés 30.06.2016 t& Ndérmarrjes Publike Lokale Stacioni i Autobuséve
SHA. i éshté vazhduar kontrata e punés Zyrtares sé Auditimit & Brendshém znj. Sarand€ Sadriu Mehmeti
nga data 01.07.2016 deri mé 01.07.2019, prandaj zyrtarisht NPL Stacioni i Autobuséve Prishtiné SHA, ka
qené pa mbulueshméri né kété pozité & lart¢ deri né Mars 2020.

Prové: Vendimi 02/550 i datés 30.06.2016

Komisioni i Auditimit dhe Bordi i Drejtoréve, kané adresuar dy ankesa né pérgjigje dhe kundérshtim t&
vendimit t& Inspektoratit t& punés me daté 21.12.2021 me vulé protokolli té Inspektoratit t&€ Punés 6211 dhe
6212 ku ndér té tjera sqarohet paafatshméria ligjore e kétyre ankesave & kandidatéve, ndérsa sipas afateve
ligjore koha pér kthimin e pérgjigjeve nga IP tashmé ka skaduar gjithashtu.

Prové: Dy ankesat e protokolluara né Inspektoratin e Punés me daté 21.12.2020 dhe me numér protokolli
6211 dhe 6212.

8c) Menaxhimi i pronave

Gjetjet

Nga patundshméria NPL “Stacioni i Autobuséve” SH. A. Prishting, pér vitin 2020 éshté vérejté se ka
probleme né menaxhim dhe né inkasime té té hyrave, ku vérehet nga numri i disa léndéve té dérguara né
gjykata apo te pérmbaruesi privat. Sipas Rregullores pér menaxhimin e pasurisé jo financiare, mjeteve
themelore, aseteve té NPL-sé, nenit 6.1, ¢do organizaté duhet té krijojé dhe azhurnoj regjistrin e pasurive
jo financiare qé i ka né menaxhimin e saj. Regjistri duhet té mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né formé té
agreguar sipas kategorive té klasifikuara né bazé té planit kontabél, si dhe neni 6.4 Zyrtari Kryesor Ekzekutiv
duhet té themeloj regjistér kontabél té pasurive jo financiare ku pérveg informatave té kérkuara nga Ligji
mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive, do té pérfshihen edhe kéto elemente: emri i
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ndérmarrjes publike, emri i pasurisé, pérshkrimi, numri serik, numri i bar kodit, data e pranimit, lokacioni,
kategoria, burimi i financimit, vlera fillestare ose e vlerésuar, zhvlerésimi i vitit té tanishém dhe zhvlerésimi
i akumuluar, vlera né libér, data e tjetérsimit, dhe numri referues i dokumentit té pranimit.

Ndikimi

Mos kryerja e regjistrimeve ne plotesi sipas kereksave ligjor, ndikon ge kompanis mos te indentifikoje dhe
verifikojné ekzistencen dhe vleresimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitlit dhe ky inventarizim pastaj duhet
te brazohet me librat kontabel.

Rekomandimi

Menaxhmenti i kompanise duhet te siguroj ge te jete ne ploteni me kerkesat e Ligjit Nr. 06/L-032 pér
kontabilitet, raportim financiar dhe auditim, neni 12.1 kérkon gé shogérité tregtare té verifikojné té paktén
njé heré né vit, ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit, népérmjet inventarizimit
té kétyre elementeve dhe déshmive mbéshtetése népérmjet procesit té inventarizimit, dhe ky inventarizim
duhet t& barazohet me librat kontabél. Po ashtu, edhe rregullorja pér menaxhimin e pasurive financiare
neni 18 parasheh formimin e komisionit pér inventarizimin e pasurive.

Komisionin pér regjistrim té mjeteve themelore, (aseteve) pajisjeve inventarit dhe depos pér vitin afarist
2020 - Ky komision éshté pérgjegjés qé té hartoj edhe njé raport pérfundimtaré mbi gjendjen e aseteve té
ndérmarrjes. Mirépo komisioni nuk kishte pérgatitur njé raport pérmbledhés mbi verifikimin dhe gjendjen
e pasurive té ndérmarrjes. Kjo pér shkak té neglizhencés sé komisionit pér regjistrimin e mjeteve
themelore.

Komenti i Menaxhmentit:

8d).Burimet njerezore

Gjetja

Nga mostrat e e kontrolluar éshié vérejtur se ka mangési Si né vijim:

Dosjett e auditmit nuk permbajne nje liste lidhur me kerkesen e dokumenteve te nevojshme se cilat
dokumentet duhet ti permbaje dosja e personelti.

Vieresimi i performanes té punonjésve, nuk gjendet ne te gjitha dosjet e te punesuarve,

Ne dosje nuk kane te gjithe te punesuarit certfikata té kontrollit mjekésor te punonjesve,

Nuk ka certfikata nga gjykata se nuk jane nen hetime

Ndikimi
Mangesia e dokumentacionit te nevojshem ne dosjet e personelit len hapsire per mos menaxhim e ketyre

burimev ge jane primare ne krijimin e te hyrave, si dhe len mundesin e denimeve apo giaobave ne rast te
kontrollit te autoritetebe shteterore, per shkak mungeses se dokumenteve ne dosje.

Rekomandmin

Menaxhmenti per te siguruar se ¢do gjé eshte ne rregull nevojitet ge té hartohet nje liste permbajtesore per
dojsen e personelit ne menyre ge menaxhimi dhe kompletimi do te jete shume lehte e menaxhueshme dhe
dosjet do te plotesohen me dokumentet e nevojshme sipas kerkesave ligjore.

Komenti i Menaxhmentit:
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8¢). Raporti vjetor i menaxhmentit

Sipas Ligjit Nr 06/L-032 Pér Kontabilitet, Raportim Financ

obliguara té aplikojné SNRF
auditimin e Raportit vjetor té

Gjate fazés sé pranimit dhe analizimil

iar dhe Auditim, Ndérmarrjet publike jané té

pa marré parasysh madhésiné si dhe pérpos PF auditori duhet té béjé edhe

menaxhmentit..

te komenteve kemi pranuar edhe raportin final te menaxhmentit.
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Deklarata e pérgjegjésisé

Kjo Letér pérfshiné rekomandime pér pérmirésimin e procedurave té kontrolleve té brendshme dhe aspekte
té tjera t& Kompanisé suaj qé rrjedhin nga auditimi joné. Ne theksojmé se shqyrtimi yné né Kompani i
sistemit t& kontrollit t¢ brendshém financiar éshté béré vetém né lidhje me auditimin toné sa i pérket
pergjegjésive tona sipas Standardeve Ndérkombétare t& Auditimit. Ne b&jmé kéto rekomandime né kuadér
t¢ auditimit tong, por ato né asnjé ményré nuk modifikojné opinionin toné t& auditimit lidhur me pasqyrat
financiare si térési.

Ne e shikojmé két€¢ Letér si pjesé e shérbimit toné pér ju, pér pérdorim té Drejtimit pér qéllime té
pérmirésimit t& qeverisjes sé Kompanisé.

Kufizimet e rishikimit toné

Céshtjet e ngritura né kété Letér jané vetém ato té cilat erdhen né vémendjen toné gjaté punés soné té
auditimit dhe nuk jané domosdoshmérisht njé deklaraté e ploté e té gjitha dobésive qé ekzistojné ose té gjitha
pérmirésimeve q& mund t& béhen. Rekomandimet pér pérmirésime duhet té vlerésohen nga ju pér ndikimin
¢ tyre t&€ ploté para se ata té jené zbatuar. Klasifikimet e gjetjeve tona jané pérfunduar né bashké&punimin me
Drejtimin me géllimin e pérshkruar né t&, dhe jané prodhuar vetém si njé tregues i pérgjithshém i réndésisé
s€ ¢éshtjes, se sa si njé fakt pérfundimtar né lidhje me ndikimin e mundshém.

Ky Letér éshté pérgatitur vetém pér pérdorimin tuaj si Drejtim dhe nuk duhet cituar né térési ose né pjesé,
pa pélqimin toné paraprak me shkrim.

Singerisht ju deshirojmé qé edhe né té ardhmen té ushtroni veprimtariné afariste me suksese edhe ma t&

médha dhe t&€ mos keni anomali né evidenca dhe procedura qofshin ato edhe jo materiale dhe té pa
pérfillshme.

Me shumé respekt nga ekipa audituese.

Kompania e licencuar audituese”H&N™ Sh.P.K.

15 Prill 2021
Prishtiné
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Anétaret e komisionit te auditimit te NPL “Stacioni | Autobuséve” SH.A. Prishtine,

1. Fatmir Miftari - Kryetar | komisionit

2. Anita Moring — Saraci - Anétar | komisionit

/

3. Aferdita Syla — Ismaijli - Anétar | komisionit
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